SPES OPPIDANORUM OMNIS IN PLUVIA

Eodem tempore oppidanorum spes omnis constituta erat in pluvia, que, si longe lateque effunderetur, ut alias superioribus annis frequenter assueverat, Scaturius torrens, qui inter castra superiora atque inferiora crebris flexibus defluit, adeo excrevisset, ut non contentus brevi alveo, vicinos saltus omnes inundasset. Tunc omni erumpente populo aut in hos aut in illos, nequaquam potuisset alter alteri opem prestare, quo minus ad unum diriperentur cederenturque. Tyberis quoque adauctus identidem auxilio esse prohibuisset

his qui ad praesidium in colle divi Angeli tenebantur; atque ita facillime, singulari beneficio pluviae, in oppidanorum predam cuncta cessissent: fuere ergo complures apud Nicolaum Vitellum, qui, certis carminibus et quibusdam superstitionibus, subitos imbres, maximasque pluvias pollicerentur. Id facinus ille tum abhorruit, tum etiam execratus est, satis inquiring deos nobis iratos esse, non ideo nova impietate ulterius lacessendos. Tanta spe destituti oppidani, iam sibi deos adversos, hostibusque fortunatos, apertius fatebantur.

VARIA MILITUM EXERCITIA IN CASTRIS

Milites vero qui in castris erant, neque demonum neque deum respectum habentes, temporis serenitate gaudent, et arboribus regionis, tam silvestribus quam domesticis, late devastatis, areas equant, frugibus complent, aedes, tuguria, munitionesque parant, novasque vias ad equorum discurrentium benigniorem oportunitatem sternunt, tormenta omnis generis, varieque magnitudinis, trahunt ex Cesena, Phano, Perusia, atque Roma ex mole divi Hadriani. Lapidem in proximis montibus eruunt, pilas tormentarias fabricant. Oppidani autem animadvertentes Tyberim usque eo exhaustum esse, ut qualibet fere vadari posset, et fossas urbis itidem plerisque in locis exiccatas et subinde urbem redditam debiliorem, sollertissimum Nicolai Vitelli consilium secuti, ex puteis publicis, quorum ibidem magnus est numerus, absque cuiuspian iactura vel incommodo, per declives rivos tantam aquarum copiam die noctuque divertunt, ut fossae fastigia ad summum exequarentur. Id sane, licet ab initio in vanum et in irritum revolvi a multis crederetur, postea tamen, non sine plurima omnium admiratione, remedium salutare exhibuit. Per id tempus, ingravescentibus in dies publicis malis, plebei, qui tum pecuniae, tum annonae praemebantur³² inopia, privatis clandestinisque subsurrectionibus³³ conqueruntur, et diurnum accusant obsidium, et sub divo alternas vigilias, horrenda pericula, prohibitos comatus, praesidia nulla, excidium futurum, depopulationem imminentem, premium nullum, et caetera huiusmodi.

³² premebantur

³³ Cerboni: *submurmurationibus*

TORMENTORUM APPARATUS ET SERPENTINA QUALIS

Hostes autem longas munitiones deducunt in edito tumulo ponti proximo, ubi duo magnitudinis eximiae tormenta ex metallo presidiumque validissimum disponunt. Ubi etiam, aliud tormentum, caeteris oblongius atque violentius, statuunt, quod vulgo serpentinam vocant, ex eo forsitan quod serpentis instar caput illi, dum fingitur, formatum extat. Serpentinarum pilae sunt plumbeae, librarum quindecim ponderis, intra plumbum vero frustum inest chalybis quadrati, quo obstantia quaecumque validius demoliantur. His turrim, que pontem claudit, crebris ictibus illinc feriunt, munitionesque ante portam constitutas concutiunt, nec ulla ex parte oppidanis requiem praebent.

FREDERICUS FELTRENIS EX PARTHENOPE REDIT³⁴

Interiectis diebus, ex Parthenope rediens a Ferdinando rege, Fredericus Feltrensis urbanus, belli dux maximus, ac plurimis rebus bene gestis clarissimus, ad pontificem maximum Romam se contulit. Huic ille provinciam huius belli omnem, tam pace quam bello componendam statim credidit, atque ita, et in castris et in urbe, plurimus rumor disseminatus est. Hoc nuntio concussus legatus, secum agitans ne illius fortassis adventus speratam sibi victoriam tanquam de manibus eriperet, praefectos copiarum, et qui secum erant, ad intimam tabernaculi partem contrahit, quibus contractis ita locutus est.

ORATIO PRIMA LEGATI AD BELLI DUCES

“Prudentum ac seniorum ingenia magnis in rebus fore consultanda, tum ex antiquorum scriptis, tum ex rerum experientia, satis abunde compertum habeo. Id ego omnibus in rebus observandum duxi, verum in re militari magis ac magis, in qua praecipitis et inconsulte voluntatis temeritas, sera extimatione incassum arguitur. Quorsum haec? Habemus ante oculos urbem, quam in congressione prima non occupasse damnamur, in plano sitam, debilem, indefensam, labantem, famelicam. Cupido ingens animo incessit in ea

³⁴Cerboni: *Federicus, Dux Urbini, ex Parthenope redijt*

oppugnanda, impresentiarum belli fortunam experiri, quam spero secundissimam, expertus saepenumero, etiam in aspero magis negotio, fidem vestram ac virtutem,³⁵ cunctando ulterius, detrahere videor cumulo rerum a vobis prospere gestarum, quibus nihil intentatum unquam extitit. Oppugnationem hanc igitur accelerandam reor, dum temporis serenitate fruimur, si autem imbres supervenerint, quales post longam serenitatem timendi sunt, exultabunt obsessi tanquam recepto ingenti praesidio. Nos vero aut in his cretatis saltibus occupabimur, aut irrita obsidio ignominiose cogemur alio castra transferre; eoque pacto, sumptuum laborumque, eventu frustrato, palam irridebimur: tempori ergo consulendum arbitror, dum clementer nobis quoque tempora consulunt. Vos autem, quid sentiatis, ab opinione nostra dissentire nunquam soliti, in medium edite; haec vobis non nisi ea lege sum praefatus”. Servato parumper silentio, tum ob dignitatem legati, tum ob rei pondus immensum, non nulli pudore, non nulli timore, sese ab orando exonerant. Tandem, ex concionatorum numero, plures, more militari, intercise atque inelegerant ita responderunt, caeteris ab eorundem ore circumpendentibus.

RESPONSIO FACTA LEGATO PER BELLI DUCES

“Intempestivum ac periculosissimum iudicamus, urbem hanc, captu difficillimam, impresentiarum oppugnari posse, non prius disiectis menibus ac turri longo ponti imminente. Rectius quidem fuerat variis in locis vi tormentorum menia solo equasse, quam ipsam frustra passim in edificiis privatis sollicitasse. Neminem enim latet disciplinam rei militaris certa in se instituta continere, contra quae, si quis belli gnarus pugnaverit, ut infamen exauctorandum esse: cuniculos praeterea, arietes, vineas, testudines im promptu nullas, sine quibus, si urbem aggrediamur, stragem ex nostris futuram quam maximam. Id etiam certissimum est, oppidanos praesidiis non esse nudatos, ac etiam supra trecentos eorum esse in urbe, qui in fuciana caede intestina crassati³⁶ sunt; quibus cum venie locus non detur, summis viribus elaboraturos ne victoria potiamur: catenatas³⁷ novimus esse vias urbis omnes,

³⁵ <quam>

³⁶ grassati

³⁷ catenatas

capitaque viarum, ipsum quoque forum, et demum ad munitissimam urbem magnique ambitus evincendam, circumspecta militum infrequentia, in castris bellatores esse perpaucos, nec universas castrorum copias; subducta ratione duarum legionum numerum adimplere. Satius itaque ducimus ante oppugnationem, aut menia prius evertere, aut omnino maiores copias comparare. Verum si aliter visum fuerit, id nihil aliud esse quam rem incassum dare et nos omnes in manifestam consternationem pernitiemque³⁸ ingerere". Haec belli duces iuste et ingenue: contra legatus, non nihil exacerbatus, iterum ac subito ita concionatus est.

ORATIO SECUNDA LEGATI AD BELLI DUCES

"Neutrum sane mihi horum est animo, viri sotii³⁹, quibus minime putabam hortatore opus fore, quosque patentibus argumentis urgeri credulus arbitrabar. Levia profecto, simul et commentitia⁴⁰, sunt quae a vobis proferuntur. Nos ea in quibus nitimur videmus, nec immutari aut inverti possunt: quis inficias⁴¹ iverit fossas aridas, menia humillima, defensores raros, discordes, famelicos, egrotantes et saucios? Scimus Florentinorum presidia illis suppetias itura evanuisse; intra urbem et factiosos extare, qui simul atque urbem omni ex parte ab oppugnatoribus cingi cognoverint, ad arma et nova consilia ineunda prosilient; videtis oppidanos glandibus, tormentis, missilibusque caruisse, diuturna obsidione fatigatos pridem torqueri, frumento paulo ante fraudatos, vindemia quoque nunc spoliari, molestissime ferre, arctiori etiam annona conflictari, atque omni spe rei frumentariae carere. Praetereo ambiguos popularium animos; transeo etiam hoc tempore cives alieno magis esse animo in Nicolaum Vitellum quam antea, et in odium amorem vertisse, partibusque labantibus summam turbari perspicuum est: proscriptorum item et transfugarum in castris magnum esse numerum, pluteosque et scalas, et musculos fabricatos esse quamplures. Bellorum esse satis, qui praesertim sub spe diripiendi oppidi, in omne telorum tormentorumque genus sese precipites

³⁸ perniciem

³⁹ socii

⁴⁰ commenticia

⁴¹ infitias

agent, quibus urbem, tribus in locis impugnantibus, incredibile fuerit eam prorsus non expugnari. His ego rationibus speratam praedam e manibus vestris dimittendam, et prestitam rei bene gerendę occasionem protrahendam, insanum duco, et eo vehementius, quod ita assiduis militum vocibus totis castris audio conclamari; quibus animante alia oratione nunc opus non est, sed potius p̄cavendum ne ex tarditate languidiores reddantur. Non ne hortatu vestro, sumpta expeditione, debellatis Tuderto Spoletoque, huc ego accessi? Harum tamen utraque munitissimis in montibus constituta est: nos ergo Tiphernum humile, et tot et victores, represserit? Proh pudor! Diutius modo a Tiphernatibus remorati sumus, quam Spoletanos Tudertinosque simul subegerimus. Verum si qui ex vobis sunt, qui tam evidentissimis documentis non moveantur, perstent tenaciter, ne parum constantis consilii fuisse videantur; ego sine his operam navabo, hi ex bellatoribus spectatores fient; cum illis autem qui recte et fortiter sentiunt re comprobabo, satius oppugnandum fuisse, priusquam in tanta diurnitate consenescamus; nosque eo gloriosiores erimus, quo pauciores”. Postea quam dicendi finem fecit legatus, facile eidem omnes assenserunt, ne longius reluctantes illius atque exercitus invidiam gratis in se concitarent, aut reliquis effeminatiores iudicarentur.

DIES OPPUGNATIONIS TIPHERNI IN DIE DIVI FLORIDI PATRONI URBIS

His ita confectis, postero die XI^o kalendas septembris, qui divo Florido patrono dicatus est, omnibus coactis equitatus peditatusque copiis, prima luce, factis libaminibus, ad oppugnandum urbem sese parant: parari enim per exploratores nuntiabantur, et praeter consuetudinem totis castris tumultuari, paulo post instructas acies deducunt. At hi qui in superioribus castris fuerant, ad portam septentrionalem proximam contendunt frequentesque consistunt; qui vero in inferioribus militabant, in duas partes dividuntur, harum pars altera meridionalem portam petit, altera munitiones pontis oppugnatura ultra Tyberim extenditur. Dum itaque conserturi essent prelium, et belli duces una cum peditibus armatos equites iubent procedere, negant equites iussa subire; exorta controversia, pedites se inermes p̄dicant, et menibus integris parere perniciosum existimant, ac etiam id esse contra rei militaris disciplinam; equites

vero partes suas inquirunt peditibus a tergo imminere, ac peditatum sequi. Nec eis salutare futurum ex equis descendere tam grandi armorum pondere gravatos, cum etiam, nemine impediante, vix valeant ad menia eniti. Discussis argumentationibus, pedites in sententia potiores evadunt: equites itaque descendunt, et se cum peditibus galeati accinguntur⁴², parumper in planitie considunt, nunc hos morantes, illos nunc distribuentes, et licet disparibus intervallis ab urbe distent, tanto tamen ordine progrediuntur, ut clangor tubarum, et irrumpentium congressus uno eodem tempore fieret.

TERROR MAXIMI APPARATUS HOSTIUM AD OPPUGNATIONEM

Debuit profecto conglobatus copiarum apparatus, peditum multitudo, cursus et discursus, strepitusque varius, et dissona miserrimè depopulationis ac caedis conclamatio, animos quantumcunque viriles retundere. Ast oppidani, qui omnia pręviderant, non segnius ad arma prosiliunt. Nicolaus Vitellus, ne imparatus et inter oscitantes, ut aiunt, opprimatur, impigre inter geminos muros populum, conductosque milites, ad sua loca et ordines esse iubet; et relictis in foro optimatum delectorumque militum validissimis pręsidiis, ipse ad portam occidentalem, ubi vires hostium suo arbitratu effundebantur, expeditissimorum manu stipatus sese confert. Prius tamen, ad populum in medio foro armatum, disertissime in hunc modum orationem habuit.

NICOLAI VITELLI ORATIO AD POPULUM ARMATUM IN FORO

“Animus vester promptus et alacer, cives praestantissimi, ad hanc defensionem concorditer subeundam, non pro necessitate privata tantum, sed pro publica libertate, gloria atque salute, incredibiliter me impresentiarum reficit et recreat: licet ego non aliter unquam concepissem, letor itaque in dicendo longius mihi elaborandum non esse, sed potius perstringendum brevibus: vigilandum est nobis assidue, pugnandum strenuissime, cum nihil aliud supersit, quam aut vincendum, aut omnino cadendum. Extra muros legatus atque una exules adstant: quid sibi velint, nemo est vestrum, qui probe

⁴² se... accingunt

non intellegat, alter civium vitam, alter libertatis eversionem, quorum alterum, prius quam subeamus, enixissime renitendum est. Nihil enim turpius quam ducere vitam in civitate non libera, nihil miserius quam ab inimicis obtruncari, quibus tyrannis potius quam libertas iucundior est. Porro dum ii sanguine nostro sitim, visceribusque nostris famem levare clamitant, nefarioque scelere cedis nostrę saginari velle minitantur, ob id nos adhuc vivere arguunt. His ergo nos idemtidem vivere, ac mortuis nondum annumerari, animosissime ostendamus, et quam ipsi capere possumus ultionem, stultum est nepotibus derelinquendam. Ab horum neutro nobis venia aut misericordia speranda est, nec uxoribus, nec liberis, nec parentibus; malum malo resecaudum est, tutiusque pro tutela est inferre quam pati gladium; et ita opus facto esse, satis in hac rerum conditione⁴³ datur intelligi, in qua, cincto urbis ambitu, nullum obsessis patet effugium; sed fingite manus impiissimorum forsā divinitus effugere posse: quid aliud nisi turpe exilium, perpetuamque ignavię exprobrationem⁴⁴ vobis fuga parabit? Nil durius, credite, quam amissis patrimoniis victu precario, in querula calamitate mori, quam suspectam alienis in urbibus vitam agere; quin etiam inopi quanto vita longior, tanto plus supplicii superest. Certant ii nobiscum, ut ex miserabilibus invidiosi reddantur. Igitur pro publica salute, et ut inuriam, crudelitatem, miseriamque propulsemus, et ferrum et ignes sustinendos censeo. Quid quod, ut in ceteris animantibus frequentissime videmus, nihil est tam parvum quod, si audeat invadentibus repugnare, non se incolume praestet. Eo itaque id nobis sperandum magis est, qui tormentis, armis, minibus, presidii, iustitiaque sumus communiti. Ego prius quam patriae libertatem amissam, et concives captos esse pati velim, discrimina potius qualiacumque subibo, et post discrimina mortem. Praestat enim magis strenue mori, quam presumpto metu calamitose vivere. Condiciones ego, si accipere voluissem, quibus a pontifice fui invitatus, scitis equas mihi meisque non defuisse. Abstini: nec ullas accepi, nec unquam accipiendi est animus, nisi in quibus civium ac reipublice nostrę libertas salva futura sit. Pugnandum ergo in exules, quibus graviores hostes non habemus, pugnandum in libertatis raptos, dominandi studio elatos, ut ab huiusmodi angustiis aliquando eximamur. Distuli consulto quoad potui ut, nisi armis opus foret, ne arma caperentur, boni dictatoris sicut medici secutus officium, qui in

⁴³ condicione

⁴⁴ exprobratione

aegroti curatione ferro dumtaxat utatur ad postremum. Nunc necessitate premimur: dimicatione proposita, necessitati consulendum est. In manu vestra servitus, mors et victoria pendet. Ne vobis defuisse videamini, restat ut memineritis vos viros esse. Deo maximo ipse gratias peragendas arbitror eam illuxisse diem qua nobis immortalem famam comparare possimus, atque una auream libertatem, dulcem patriam, caros parentes, dulcesque natos perpetuo restituere valeamus”. Eius dictis cum neminem non audientem haberet, dimissa concione, ad suas stationes, quemadmodum imperatum fuerat, impigre omnes accelerant, eo studiosiores, tum hac oratione, tum libertatis et parentum amore, ut inde saxis, glandibus, fundis, telis, bipennibus, sagittis, tragulis, et scorpionibus, et reliquis ad dimicandum praeparatis, hostes qualibet irrumpentes, et sustinere et repellere valeant.

QUOT ET QUIBUS IN LOCIS OPPUGNATIO URBIS FACTA EST

Tripartito itaque exercitu, legatus tribus ex partibus urbem oppugnat, a septentrione, meridie, atque occidente. A regione vero septentrionali ad turrim, paulo ante exustam instauratamque, deferuntur; in munitiones aggeremque contendunt; ad menia autem ob fossas oblique deductas, et ab oppidanis diligentissime custoditas, prohibetur accessus. Turri ergo munitionibusque incumbunt, parique constantia atque pertinacia utrinque certatur: hi ut superent, hi ne superentur elaborant, ceduntur plurimi ex confertissimis hostibus, in quos nec telum, nec sagitta incassum torqueri poterat. His acerrime conflictantibus, oppidanorum continuo grandius tormentum intonuit, et ville fastigium, in quam hostes confugerant, verberat, qua pyramidales trabes lacunari affiguntur. Quibus disiectis, tectum omne, trabes ac tegule corruunt, et militibus inclusis, non nisi de morte cogitantibus, maximum terrorem incutiunt, hi velut apes exiliunt undique pallentes, et pulverulenti. Verum si pila paulo depressius irrupisset, potuit quidem haud dubie omnes conterere. Non tamen idcirco hostes ignavius fossas superare, munitiones transilire, turrimque debellare conantur. Oppidani vero, licet non minoribus viribus animoque valerent, quia tamen numero impares sunt, et sinistrorsum qualibet insultantur, tam grandem impetum ferre nequeunt. Hostes intra munitiones loca omnia iam occupant, aggerem ad turrim circumductum rescindunt, et flammis crebris in locis supponunt. Qui autem ad

turris praesidium dispositi fuerant, vario genere telorum iniurias propulsant, et flammis furentes fornacis beneficio derident. In hos vis militum omnis fertur, quia turri non debellata frustra ad aggerem portae proximiorum conatus suos effudissent. A meridie oppidani in hostium ditionem, excepto aggere, omnia sponte dimiserant; extra aggerem prodire obsessis capitale fuit; et hic aliter quam alibi certatum est: copiae nanque omnes, quibus datum erat negotium, ad Scaturii torrentis ripam consederant; illic pedites, illic equites dimissis equis, intra munitiones oppidanorum, nemine prohibente, conscendunt: quo delati ab oppidanis eminus fundis, glandibus, missilibusque petuntur, quibus usque eo afflicti, ut quo tendant ignorent. Nunc recta incedunt, nunc deorsum inclinant, nunc veluti bacchantes humi consternuntur, scorpionum ictibus innumeri vulnerantur. Tormento minore, quod spingardam nominant, Neapolio Tybertus cesenas, qui turmae praerat, cadit; verum enimvero, si aggeres praescriptos egredi licuisset obsessis, illi profecto equites omnes circumventos, absque repugnantia longa, facile interceptissent.

PUGNA AD PONTEM MAXIMA

Interim validiori contentione ad pontem dimicatur, ubi legatus optimum factu conceperat illic belli fortunam tentare. Sperabat enim, superatis aggeribus atque turri, e vestigio urbe potiri, itaque ex omnibus castris pedites equitesque levis gravisque armaturae pugnacissimos delegerat. Triplex erat aggerum ordo, ut antea ostendimus, in hos omnes universae copiae, citato gradu, ingentibus sublatis clamoribus, undique descendunt. Et quoniam in conspectu legati pugnandum erat, nec tergiversandi praestabatur facultas, omni studio, totis viribus, enitentur, et iniquo etiam loco pugnare non detractant, diffinitis potissime premiis ingentibus his qui priores in aggerem conscendissent. Obsessi autem, quoniam hic salus privata publicaue versabatur, ascendentes repellunt: eodem tempore cuidam ex hostibus, in tabulatis altioribus manum apponenti, ut intra aggerem prorumperet, securi manus abscissa est, ille in praeruptum ad ima fertur, pauloque post expirat. Oppidanos serpentina, cum reliquis maioribus tormentis, assidue ictibus exitiosis deterret: illi pugnando aggeres simul ac propugnacula discindunt, ex his propugnatores aliqui deturbantur, quibus cadentibus, hostes letitia frementes conclamant, vastisque

stridoribus tubarum clangor accedit. Hostes, prosperis vocibus sonoque exciti, in aggerem scalis pluteisque alacrius advolant, quo simul atque multo sudore magnisque discriminibus velociter deventum est, illum usque quaque perfringunt, eductisque gladiis simul cum oppidanis comminus, punctim cęsimque, horrida gerunt prelia. Nihil tamen promovebant, quia oppugnatio par et repugnatio par diu extitit. Interea ingens saxorum copia ex turri violenter provolvitur, que a mulieribus summa cum sedulitate suggeruntur.

VIOLANTA VIRAGO MAGNI ANIMI

Quarum una, Violanta nomine, virago egregia, scorpione in brachio percussa, sibimet constanter telum eduxit, et sanguinolentum brachium vitta obligavit; nec ob id momento remorata est, quo minus una cum aliis ceptum opus prosequeretur: praestans hoc foeminei pectoris facinus, ut sanguinem et vulnus spectare, telum deducere, vulnus alligare, et patrocinium non praetermittere impavida sustinerit.

MIRABILE FACINUS

At ne illud quidem omiserim adhuc memorabilius, ab his qui summa in turri pugnabant editum, in quam maiores machinę tormentaue maiora continuo dirigebantur; pugnatōres tamen, ad illius tutelam decreti, a constituta statione nunquam declinaverunt, nisi eo temporis intervallo quo fumus ab ictu pilae distat; illius autem cursu peracto, tam celeres intrepidique ad cacumen tutandum redeunt, ut nunquam discessisse videbantur. Fuerunt quoque ex his, qui tormenti fulgorem atque ictum spectare ausi fuerint, nec unquam a sedibus suis se abdicaverint. Id cum pene incredibile videretur, eorumque vel temeritatem vel magnanimitatem legatus admiraretur; responsum fuisse, memorant, hoc minime mirum, quandoquidem ii pro liberis, pro parentibus, pro patria atque libertate certarent. Iam acre prelium, variante diu fortuna, ingentibus animis fluctuabat, quilibet suas partes validissime tuetur: illi virtute, hi aggeribus et muro confidunt. Illorum tamen caedes fit maxima, sed [neuter] adhuc victor.

SERPENTINAE RABIES, FUROR ET CEDES

Serpentina inter haec plumbeam pilam truculentissime iaculatur, virusque suum evomit, et portam turris utrinque penetrat, geminis tabulatis duro de rovere compactam; nec eo contenta, viros adhuc quattuor enecat, quintum vero inutilem deformatumque reddidit. Ex his quattuor Antonius Capucius tabellio, civis optimus ac patrię libertatis amantissimus, cuius sane interitus ingentem omnibus tristitiam incussit. Costernate iam erant obsessorum mentes, et pugnandi ardor immutatus, ea propter aggeres indefensos relinquere statuunt, omni emulatione gloriae posthabita: uno ictu quattuor exanimes, unum mutilum abhorrent, huic per tempora cerebrum manat, illi humerus integer raptus est, huic alvo disrupto viscera defluunt. Nulli cassis, lorica aut torax⁴⁵ profuit. Tanta est rabies, tantus serpentinae furor, cuius pila nedum portam, sed aggeres latitudinis pedum⁴⁶ octo transfodit, et nihil est quod tanto furori resistere valeat. Attonitis iam omnibus, speciem defensoris nullus præbet, nullus de fama, nullus de immortalitate cogitat, sed omnes de privata salute solliciti, ad curam semetipsos tuendi animos a propugnatione converterant. Tantus erat repugnantibus defatigatis, et, inter tot difficultates, laborantibus terror iniectus, quibus ab aggeris tutela discendentibus, brevi hostes circumfluentes optatis potiebantur.

NICOLAI VITELLI MAGNANIMITAS ET PRUDENTIA

Nicolaus Vitellus cuncta prospiciens interritus, ac nullo curarum pondere fessus, sese ad omnes casus tempestive exhibet, occurrit paventibus, cedentes retinet, s[a]uciorum et defatigatorum loco totidem sufficit, peremptorum cadavera, quae aliis terrori erant, clipeis contegi iubet, et ubi labor plurimus, illic consilio, voce manuque officiosissimus adest, et in tanta trepidatione nullum constantis ducis, aut strenui militis, munus formidat. Instauratur prelium maximum atque atrox, nunc hostem pellunt, nunc ab hoste pelluntur: sed illud eo longe formidabilius effecerant, grandis scorpionum missiliumque strepitus, inextricabilisque fremitus ac fluctuatio armatorum, clangoresque

⁴⁵ thorax

⁴⁶ pedum

tubarum innumeri, cornicinumque ac tympanorum sonitus maximi, quibus usque quaque celum omne tonabat, et omnia insuper geminabat conclusa in vallibus echo, ea propter non mortalium hæc sed celestem pugna videbatur.

TREPIDATIO OPPIDANORUM EX FALSO RUMORE

Exoritur interea rumor in urbe, hostes iam scalis intra menia esse receptos, et huc atque illuc ad privatorum domos discurrere, obvios immiserabiliter obtruncare, nullis parcere, omnia in praedam agere. Serpentine furor etiam ad caesorum familias delatus est, tota urbe trepidatur, nec in quam partem occurrant intelligunt, unus captam urbem refert, alius oppidanorum cedes enumerat, et ex nimia credulitate falsas etiam veris aggregat, plerique aut in latebras, aut in loca sacra, cum fortunis ac natis diffugiendum, aut de muris descendendum⁴⁷, consultant. Hinc eiulatus, hinc vociferatio irrequieta, hinc pallor, hinc fuga praeceps, attoniti vultus et conversæ ad omnia mentes; haec urbis facies vicitim erat miseranda.

EXPUGNATIO PRIMI AGGERIS ET OPPUGNATIO SECUNDI

Tanto in tremore occupatis labantibusque oppidanis, hostes primum aggerem victores conscendunt, et ad secundum, mutuo se adhortantes, non minore fiducia vehementius deferuntur. Obsessi autem, tum primi deperditi pudore, tum solita virtute acrius resistunt, aliudque certamen adhuc discriminosius inchoant, telaque desuper validissime librata, et glandes atque sagittas discutiunt, quibus iam propius suggestos longe arcent. Ab hostibus vero tormenta omnifaria torquentur, scorpionibusque oppidanos feriunt: quorum tam grandem copiam ea in pugna habuerunt, ut moltitudine telorum sagittarumque, proxima pomeria, munitiones, turris tabulataque omnia, undique confixa cernerentur. Hic diu ex aequo pugnatum est, pari studio atque gloria hostes atque oppidanos stimulante. Concurrentibus tamen undique et ingruentibus hostibus, hi qui ad tutandum aggerem secundum praeerant, nihil amplius cunctandum rati, postquam armis detrudere nequeunt, extemplo

⁴⁷Cerboni: *discedendum*

adversus eosdem inter angustias aggerum deprehensos, ignem artificii manu compositum iaculantur, sulphure ac pice fomenta suggerente: qui statim tanto robore inclusos, et ad victoriam animatos, corripuit, ut nisi reiectis armis subita fuga sibi rapidissime consulerent, mox fuissent omnes ad unum concremati. Brevi nanque ut fulgur, adeo convaluit, ut huic quidem manum, illi pedem, huic crus, illi ora, prorsus deformaverit, et nedum milites, verum etiam arma ipsa et saxa exusserit. Qua propter belli duces retro cedentibus suis graviter afficiebantur, magna igitur voce, multisque verbis, illos obiurgare non desinunt. Percunctantes cur, parta iam gloria, tam turpiter diffugiant, et mox irritis exortationibus multa interminati increpant, iubentque ut ad negotium⁴⁸ quam celerrime redeant: tantisper eis elaborandum superesse, ut expugnatam propemodum urbem ingrediantur, urbem effugiis obsessis, multo argento, gemmis, auro refertissimam: milites vero non precibus, non mandatis, non opibus, non denique minis moventur, sed eorum omnium immemores, ignium iactu circumventi atque perusti, fugam accelerant, et cum hostibus robustissimis, igneque scaevissimo⁴⁹ dimicandum ulterius abnuunt. Membra telaque, armaque exhausta proferunt, et sese ad bella inhabiles redditos conquerunt⁵⁰, ad evidens exitium redire insanum clamant, et certo certius esse dicunt, argentum, gemmas, aurum atque opes mortuis adiumento nunquam fuisse. His et talibus clara voce effusis, veniē locum apud belli duces egerrime impetraverunt.

RECEPTUI CANITUR, VICTORIA IAM DESPERATA

Desperata itaque ex omnibus partibus victoria, hostes circiter meridiem receptui canunt, quę res non minorem obsidentibus letitiam, quam obsessis attulit; hi enim, nisi pudor obstitisset, re infecta pridem in castra sese recepissent: dissoluta igitur pugna, milites sanguinolenti ac tristes in castra regrediuntur, et ignaviam centurionum, ac belli ducum, pertinaciter accusant, sed eorum maxime pessima execrantur⁵¹ consilia, qui primum oppugnandę urbis sententiam comprobaverunt. Vulnerati in hac pugna, ex hostibus equites

⁴⁸ negotium

⁴⁹ saevissimo

⁵⁰ conqueruntur

⁵¹ execrantur

CXXX, mortui XL, ex ducibus insuper Iohannes Bagnensis, Ianus Croia et Iulius Camers, saucii redditi sunt. Oppidani autem alacres, et fiducia pleni, discedentes hostes, infami clamore variisque tinnitibus iucundissime insecuti sunt. Demum intra menia mox redeuntes, gratulationibus mutuis atque amplexibus urbe tota exultant, sua preclara facinora referunt, pericula enumerant ac vulnera ostendunt, et pro patriae salute gaudent strenue ac fortiter pugnasse, et hostibus disclusis, urbem servasse ancipiti prelio. Nicolai quoque Vitelli nomen ac virtutem ad celum afferunt: hanc tamen letitiam incredibilem meror comes e vestigio insequitur, quam caesorum luctus debilitat. Ex obsessis vero quattuor supra triginta vulnerati sunt, desyderati⁵² omnino decem; quibus omnibus pro sua dignitate, iustis persolutis, sepultura publico sumptu apparatusse persoluta est. Inter haec vulgatur cras, aut ad summum perendie, hostes ad oppugnationem redituros, et ob id turrim ferire non intermittunt, materiam ad fabricandas machinas contrahunt, oppidani pariter omnia instaurant, omnia muniunt. Murices ferreos tam ad aggeres quam ad vada tyberina, et viarum divortia, effundunt, qua hostes frequentiore transitum habituros putant, et calcem pulveream et picem ac sulphur in fictilibus recondunt, praesidio quorum audaciam hostium nuperrime tam violenter represserant, ceteraque ad propulsionem oportuna abunde conficiunt. His patris hostile adventum summis votis expectant, nedum verentur.

FEDERICI FELTRENIS ADVENTUS IN CASTRA ET COPIARUM APPARATUS NOVARUM

Hostibus atque oppidanis ad haec occupatis, paucos post dies Federicus Feltrensis ab urbe Roma, cum expedita manu, iustis itineribus ad legatum contendit; ubi ad castra ventum est, mora nulla rebus agendis facta, urbem obsessam, et castra omnia collustrans, cuncta rimatur, cognitisque machinationibus tam obsidentium quam obsessorum, et sedibus tormentorum et stratagematibus variis, omnium commenta magnopere laudavit. Dehinc omnibus exploratis, mox ad obsidionem maiores copias sollicitat, Carolum Manfredum ex Faventia, Constantium Sfortiam ex Pisauro, et te Robertum Malatestam ex

⁵² desiderati

Ariminio. Ex Urbino autem suas cohortes evocat, maximaque duo tormenta advehi iubet, in quorum adventu menia ipsa deicere⁵³ velle palam aperit.

PACIS TRACTATUS ET AD PACEM SUASIONES

Dum haec preestolatur, obsidionem hanc longius processuram ratus, nequid temporis incassum omittat Fredericus ipse, vigili ut erat animo atque consilio, oppidanos Nicolaumque Vitellum per legatos excitat, si de pace amicitiaque concilianda agi posset. Quibus quo facilius eos in suam sententiam allicere valeat, ostendit Italiam omnem pontifici maximo in hac obsidione assentiri, identidem Galeaz Mariam Mediolani ducem, Ferdinandumque Parthenopes regem, ac Venetos, omnibus his ad id unanimiter coeuntibus, frustra sperandum Florentinos Tiphernatibus, tanquam confederatis⁵⁴, praesidium exhibituros, maiorem exercitum praesto affuturum, maioraque tormenta, urbem paulo post menibus enudandam, frumentatione, omnique commeatu esse destitutos. In tot igitur impendentibus criminibus, oppidum a se tueri non posse; non immemores subinde in omnibus expeditionibus sibi placuisse semper, pace libentius quam armis bella transigere, quemadmodum enim sanguinolenta victoria plus habet invidie, ita etiam incruenta sine discrimine plus habet gloriae. Ob id partes suas pollicetur non defuturas, debere oppidanos eius dictis atque consilio fidem praestare, tum veteri benivolentia, tum mutuis officiis, tum finium connexitate.

CONSILIUM SENATORUM TIPHERNI PRO PACE TRACTANDA

Cognitis postulatis, senatores tiphernates conditionum summam omnem accipiendarum reiiciendarumque⁵⁵ ad Nicolaum Vitellum detulerunt, tanquam ad civium patrem, patronum atque dictatorem, sperantes, quemadmodum eius durante hactenus dictatura res bene geste omnes fuerant, ita etiam belli finem successus expectatos habiturum. Nec ante senatus suam voluit dicere

⁵³ deicere

⁵⁴ confoederatis

⁵⁵ reiiciendarum

sententiam, quam de opinione Nicolai Vitelli certior factus extiterit. Ille omnium oculos in se coniectos conspicatus, paulum cogitabundus substitit, moxque eius mentem in hæc verba resolvit.

ORATIO NICOLAI VITELLI QUA CIVES HORTATUR AD PACEM

“Etsi non omni spe auxiliariorum vacui simus, ut aequè nostis, ac ego, nec tanta rei frumentariæ inopia laboremus quantam aiunt, quin etiam ad plures menses omni populo atque militibus copiose valeamus erogare; posteaque tamen de pace componenda agitur, quam ego semper excolui, pacem illam amplexandam arbitror, quam iniquæ condiciones non dissuadeant, sapere diiudicans eos, qui se viro forti atque amicissimo potius se crediderint, quam loco vel tutissimo. Quæcunque enim ab amico geruntur, a nobis gerantur oportet, et hoc nihil aliud est quam a nobis negotium⁵⁶ componi: feratis igitur aequo animo quascumque Fredericus tulerit leges: et ab illo datas a vobis latas arbitremini. Si mediatorem antehac non suspectum nobis parasset fortuna, non usque adeo sane obsidionis diuturnitas protracta fuisset. Habemus interpretem optimum, quod dii bene vertant, eo propensius occasione præsentis⁵⁷ fruamur. Nihil enim fide præstantius est, et ea presertim que ab amico impartitur, viro gravissimo insigni et integerrimo, qui recte callet quam sit grave fidem fallere, cuique ex fide rupta nihil speratur emolumenti. Amico igitur fidendum censeo et exhortor, qualiscunque rerum sequatur eventus”. Persuadebantur facile, Nicolao Vitello dicente, senatorum pectora, quibus quo ad pacem mens eadem fuerat, veruntamen e primoribus unus, notæ facundie, natuque grandior, et cui vis ingenii forsitan acrior, sollicitus ne, aut taciturnitate parum Nicolao Vitello et reipublicæ consuleret, aut dicendo, ut pacis turbator, apud populum sibi periculum afferret, animo diu in diversa versato, ad ultimum decrevit quecumque sentiat liberrime proloqui, atque ita orditur.

⁵⁶ negotium

⁵⁷ Cerboni: *praestiti*

ORATIO SENIORIS PACEM DISSUADENTIS

“Pacem hanc iniri, ut parum salubrem, dissuadere licebit, nisi aliter de Nicolai Vitelli incolumitate prius cautum fuerit, a cuius salute privata et publica salus dependet, ex quo naufragante omnia etiam nostra periclitentur necesse est. Qui si iturus est in romana castra, et deinde Romam, ut postulatur, id quidem non sine capitis sui periculo futurum est. Creditur, non ab re legatum enixe adeo instare, hunc Romam profecturum, ad pontificis pedes oscula daturum. Non [esse] ergo fidendum numerosis tot pollicitationibus, sed illas eo magis esse formidandas, quo maioribus hostis urget. Amplius igitur de pace loqui supervacaneum est, nisi haud ambigue prius a Patris Patrie cervicibus periculum omne prorsus abesse constiterit. Scitote itaque omnia mihi pro eius salute suspecta esse, omnia exitiosa⁵⁸ videri, tantum in uno viro suspicor esse momenti, summam belli reor in eius capite omnino consistere et hunc esse pendentis ruine exitum. Quodcunque in rem vestram esse sentio, id omne in medium profero: satis se hostes superasse putabunt, si Nicolaum Vitellum, quovis pacto, aut e medio sustulerint, aut amandandum⁵⁹ curaverint: eo enim sublato vel amandato, de nobis actum est, quia tunc nec ille vobis usui erit, nec vos illi. Illud etiam vobis plusquam exploratissimum est, non dissimulatione, non insidiis, non dolo malo carere quecunque ab hostibus gerantur. Nescio quid mali profecto, quod abominor, civibus aut reipublicae portendi videor; in amicum, qualem Fredericum existimo, spectatę fidei atque integritatis virum, non inficior⁶⁰, omni suspitione reiecta, penitus esse credendum, verum si Romam iverit Nicolaus Vitellus, non se credit amico imperatori, sed illi cui subest imperator. Quo ad imperatorem attinet imperatori fidendum non diffiteor: quoad pontificem contrariam teneo sententiam. Si forsitan detinebitur, si in vincula compactus fuerit, si truncabitur, quis patrocinium praestabit? Ad quem provocabitur? Quis de mortuo iudicium dixerit? Ex his arbitror non tolerandum esse, hunc ipsum ex victore victum, ex libero servum, aut ex dictatore captivum reddi, aut illorum imperio credi, qui ex successu felicitatis interdum se homines obliviscuntur, quosque papavera sublimiora praecidere

⁵⁸ exitiosa

⁵⁹ Cerboni: *amovendum...amoto*

⁶⁰ infitior

semper delectant, tanquam sterilibus herbis ortum⁶¹ repurgantes. Non ne ante hac quamplures, falsis nominibus, mendacium, oportunitatem, periurium, calliditatem, perfidiam, religionem dixere? Quorum nomina recensere abhorreo, tanquam oblitteratione⁶² digna, magis quam memoria. Testes tamen ex oppressis plurimi extant, Nursini scilicet, Interamnates, Reatini, Fabrianenses, Spoletani, Viterbienses, Asculani, Narnienses, Firmani, Fulginates, Anconitani et Bononienses, qui sub fidei defectu perierunt, nec quenquam vindicem unquam habuere, sed una cum vite iactura turpiter quoque delusi sunt. Optarem ego mendax fieri potius quam augur. Non est neganda fides civi et seni, nec verba mea neglectui habenda sunt, nec surdis auribus praetereunda; si minus video vobis cruciatus certos et dira supplicia imminere; nec dixeritis non praedictum vobis, verborum aliquando meorum tamen sero reminiscemini. Nihil enim perniciosius quam, in capitali causa, illis se committere⁶³ qui omnia pro arbitrio et agant simul et iudicent: tutiora consilia semper saniora esse, memineritis. Lynceis ergo oculis omnia pensanda et omnia consultanda exhortor, et nihil temere, et nihil abrupte agendum. Quandoquidem preteritorum ratio scientiam futurorum certissimam tradere semper consueverit”.

SENIORIS SENTENTIA A SENATORIBUS PROBATA

Quibus auditis atque pensatis, senatores omnes longe magis sollicitati sunt, et admoneri se probe intelligentes, in unum constipati, reiectis altercationibus, rationem tam salubris consilii receperunt, atque ubi in hanc sententiam itum est, ilico ad pacis rescissionem, velut ad commune incendium extinguendum, sese unanimiter contulere. Re tamen diu ac denuo in senatu pertractata, cum non alius rei exitus inveniretur, optimum factu placuit remittendos esse ad imperatorem legatos, et simul cum his totidem ex suis addere, datis mandatis ut de certa senatus sententia illi omnia palam faciant. His nuntiatis, et benigne recepta legatione, cognovit imperator discrimen a senatoribus de vita Nicolai Vitelli dumtaxat impedimento esse, quo minus pax fieret, nec oppidanos aliter

⁶¹ hortum

⁶² oblitteratione

⁶³ committere

pacem optare, nec aliter rem transigi posse. Fredericus, horum opinionem admiratus, qui in hunc ipsum tam flagrantissimo amore afficerentur, eorundem magnanimitatem summo opere laudavit, et dignam censuit in annalibus memorabilium posse reponi. Amicioresque eos semper habuit, ob tante virtutis constantiam, ac mutue pietatis exempla. Equum igitur putavit, tam optimis cogitatibus, tamque laudatissimo facinori, saluberrime succurrendum, tum ob egregiam humanitatem in eo a natura insitam, tum ob incohatam reconciliationem, quam omni ingenio firmare studebat. Ut ergo Nicolaus Vitellus tutior redderetur, Fredericus ipse, itineris comitem in eundo ac redeundo a pontifice non defuturum sese eidem pollicetur, nec ab eius latere discessurum unquam, quoad ipsum salvum duxerit atque deduxerit. Tunc etiam præter legati cautionem, regis ac ducis oratores in castris existentes, fidei a legato servandæ vades extiterunt. Hoc temperamento addito, imperator, tam apud legatum, quam apud senatores, parem gratiam sibi contraxit. Interea dum triduo integro inter imperatorem ac senatores ultro citroque legati frequentes mitterentur, et Nicolao Vitello, eiusque saluti, abunde iam consultum videretur, cum omnium absensu res ipsa componitur, et die locoque federi accepto, inter dissidentes in hunc modum fedus ictum fuit.

CONDICIONES PACIS

Milites stipendio conducti urbe exigantur, oppidani et incolae arma deponant; exulum nullus restituatur; Tiphernates cum uxoribus ac liberis atque fortunis salvi⁶⁴ sint: exules rerum ac bonorum suorum redditus percipiant; nullus ex obsessis, data in omnes venia, notam rebellionis sustineat; iurisdictio omnis pristina urbi restituatur; Nicolaus Vitellus in castra legati se conferat: Nicolaus Vitellus eundi Romam redeundique, per legatum, cautionibus legitimis, securus ac tutus reddatur. Idem in priori gradu et dignitate ad omnia, post reditum, restituatur; sententię atque interdicta omnia, post obsidionem promulgata, prorsus irrita sint, et inania; populus omnis tiphernas, citra fraudem ac dolum, ad fidem et gratiam priorem integretur.